
Číslo: 1 Pv 172/22/8810-34 Spišská Nová Ves 13.08.2024

EEČ: 2-68-1548-2024

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Spišská Nová Ves

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvinenej:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
povolanie: nezamestnaná
väzba: nie

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin

forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

- ako osoba zodpovedná za nakladanie s finančnými prostriedkami v rámci svojho
živnostenského podnikania s obchodným menom XXXXX s miestom podnikania
XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX,

a) v rozpore s § 141 ods. 1, § 143 ods. 2 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom
poistení v znení neskorších predpisov nezaplatila Sociálnej poisťovni, pobočka
Spišská Nová Ves poistné na sociálne poistenie za zamestnávateľa
- za mesiac 10/2019 vo výške 514,57 € s dátumom splatnosti 29.11.2019,
- za mesiac 11/2019 vo výške 972,66 € s dátumom splatnosti 31.12.2019,
hoci disponovala dostatočným množstvom finančných prostriedkov na jeho
zaplatenie,
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b) v rozpore s § 141 ods. 1, § 143 ods. 2 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom
poistení v znení neskorších predpisov nezaplatila Sociálnej poisťovni, pobočka
Spišská Nová Ves poistné na sociálne poistenie ako samostatne zárobková činná
osoba
- za mesiac 07/2019 vo výške 158,11 € s dátumom splatnosti 08.08.2019,
- za mesiac 08/2019 vo výške 158,11 € s dátumom splatnosti 09.09.2019,
- za mesiac 09/2019 vo výške 158,11 € s dátumom splatnosti 08.10.2019,
- za mesiac 10/2019 vo výške 158,11 € s dátumom splatnosti 08.11.2019,
- za mesiac 11/2019 vo výške 158,11 € s dátumom splatnosti 09.12.2019,
hoci disponovala dostatočným množstvom finančných prostriedkov na jeho
zaplatenie,

c) v rozpore s § 16 ods. 2 písm. c), § 17 ods. 1 zákona č. 580/2004 Z. z.
o zdravotnom poistení nezaplatila určenému príjemcovi Všeobecnej zdravotnej
poisťovni, a.s. poistné na verejné zdravotné poistenie za zamestnávateľa
- za mesiac 10/2019 vo výške 66,08 € s dátumom splatnosti 30.11.2019,
- za mesiac 11/2019 vo výške 95,00 € s dátumom splatnosti 30.12.2019,
hoci disponovala dostatočným množstvom finančných prostriedkov na jeho
zaplatenie,

d) v rozpore s § 16 ods. 2 písm. c), § 17 ods. 1 zákona č. 580/2004 Z. z.
o zdravotnom poistení nezaplatila určenému príjemcovi Dôvera zdravotná poisťovňa,
a.s. poistné na verejné zdravotné poistenie za zamestnávateľa
- za mesiac 10/2019 vo výške 92,51 € s dátumom splatnosti k 30.11.2019,
- za mesiac 11/2019 vo výške 133,00 € s dátumom splatnosti k 30.12.2019,
hoci disponovala dostatočným množstvom finančných prostriedkov na jeho
zaplatenie,

e) v rozpore s § 16 ods. 2 písm. b), § 17 ods. 2 zákona č. 580/2004 Z. z.
o zdravotnom poistení nezaplatila určenému príjemcovi Dôvera zdravotná poisťovňa,
a.s. poistné na verejné zdravotné poistenie ako samostatne zárobková činná osoba

- za mesiac 07/2019 vo výške 66,78 € s dátumom splatnosti 08.08.2019,
- za mesiac 08/2019 vo výške 66,78 € s dátumom splatnosti 09.09.2019,
- za mesiac 09/2019 vo výške 66,78 € s dátumom splatnosti 08.10.2019,
- za mesiac 10/2019 vo výške 66,78 € s dátumom splatnosti 08.11.2019,
- za mesiac 11/2019 vo výške 66,78 € s dátumom splatnosti 09.12.2019,
hoci disponovala dostatočným množstvom finančných prostriedkov na jeho
zaplatenie,

teda celkovo nezaplatila určeným príjemcom poistné za zamestnávateľa i ako
samostatne zárobková činná osoba v rozsahu 2.998,27 €,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

V uvedenej trestnej veci vyšetrovateľ PZ odboru kriminálnej polície Okresného
riaditeľstva PZ v Poprade (ďalej ako "vyšetrovateľ") uznesením zo dňa 28.4.2022,
sp. zn. ORP-826/4-VYS-PP-2021 začal trestné stíhanie podľa § 199 ods. 1 Tr.
poriadku okrem iného aj pre prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods.
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1 Tr. zákona na tom skutkovom základe ako je uvedené v predmetnom uznesení.

Vyšetrovateľ PZ uznesením zo dňa 29.11.2023, sp. zn. ORP-826/4-VYS-PP-
2021, postupom podľa § 206 ods. 1 Tr. poriadku vzniesol obvinenie XXXXX pre
skutky právne kvalifikovaný ako prečin neodvedenia dane a poistného podľa § 277
ods. 1 Tr. zákona (skutok v bode 1) a ako prečin nezaplatenia dane a poistného
podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona (skutok v bode 2) na tom skutkovom základe, že

Ad 1/ ako zodpovedná osoba zastupujúca podnikateľský subjekt XXXXX s miestom
podnikania XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX v úmysle zadovážiť sebe alebo inému
neoprávnený prospech v malom rozsahu zadržala a neodviedla určenému
príjemcovi poistné na sociálne poistenie a verejné zdravotné poistenie a to:

- za obdobie od 10/2019 do 11/2019 a za obdobie od 02/2020 do 04/2020
neodviedla určenému príjemcovi Sociálnej poisťovni, splatné poistné na sociálne
poistenie, a to i napriek tomu, že zamestnancom vykonala z príjmov zrážky na
sociálne poistenie, a to:
za mesiac 10/2019 vo výške 191,94 € s dátumom splatnosti 29.11.2019,
za mesiac 11/2019 vo výške 362,84 € s dátumom splatnosti 31.12.2019,
za mesiac 02/2020 vo výške 22,60 € s dátumom splatnosti 31.03.2020,
za mesiac 03/2020 vo výške 60,70 € s dátumom splatnosti 30.04.2020,
za mesiac 04/2020 vo výške 16,28 € s dátumom splatnosti 29.05.2020,
čím si nesplnila odvodovú povinnosť voči Sociálnej poisťovni, pobočka Spišská Nová
Ves, Elektrárenská 10, Spišská Nová Ves vo výške 654,36 €, a takto porušila
ustanovenie § 141 ods. 2 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení,

- za obdobie od 10/2019 do 11/2019 a za obdobie od 02/2020 do 03/2020
neodviedla určenému príjemcovi Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s., splatné
poistné na verejné zdravotné poistenie, a to i napriek tomu, že zamestnancom,
vykonala z príjmov zrážky na verejné zdravotné poistenie a to:
za mesiac 10/2019 vo výške 26,43 € s dátumom splatnosti 30.11.2019,
za mesiac 11/2019 vo výške 38,00 € s dátumom splatnosti 30.12.2019,
za mesiac 02/2020 vo výške 6,04 € s dátumom splatnosti 30.03.2020,
za mesiac 03/2020 vo výške 0,34 € s dátumom splatnosti 30.04.2020,
čím si nesplnila odvodovú povinnosť voči Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s.
vyplývajúcu zo zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení, a takto zadržala a
neodviedla Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. pobočka Spišská Nová Ves,
Štefánikovo námestie 1, Spišská Nová Ves poistné vo výške 70,81 €,

- za obdobie od 10/2019 do 11/2019 a za obdobie od 03/2020 do 04/2020
neodviedla určenému príjemcovi Dôvera zdravotná poisťovňa, a.s. splatné poistné
na verejné zdravotné poistenie, a to i napriek tomu, že zamestnancom vykonala z
príjmov zrážky na verejné zdravotné poistenie a to:
za mesiac 10/2019 vo výške 46,25 € s dátumom splatnosti k 30.11.2019,
za mesiac 11/2019 vo výške 66,50 € s dátumom splatnosti k 30.12.2019,
za mesiac 03/2020 vo výške 23,13 € s dátumom splatnosti k 30.04.2020,
za mesiac 04/2020 vo výške 03,46 € s dátumom splatnosti k 30.05.2020,
čím si nesplnila odvodovú povinnosť voči Dôvere zdravotnej poisťovni, a.s.
vyplývajúcu zo zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení, a takto zadržala a
neodviedla Dôvere zdravotnej poisťovni, a.s., so sídlom Cintorínska 5, Nitra poistné
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vo výške 139,34 €, čím takto celkovo za obdobie od mesiaca október 2019 až apríl
2020 zrazila, zadržala a neodviedla poistné v úmysle zadovážiť sebe alebo inému
neoprávnený prospech, aj napriek tomu, že tento subjekt mal disponovať
dostatočným množstvom finančných prostriedkov na výplatu hrubých miezd
zamestnancov v čase splatnosti, čím nesplnila odvodové povinnosti v rozsahu
864,51 €.

Ad 2/ ako zodpovedná osoba zastupujúca podnikateľský subjekt XXXXX s miestom
podnikania XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX
- za obdobie od 10/2019 do 11/2019 nezaplatila poistné určenému príjemcovi
Sociálnej poisťovni, a to:
za mesiac 10/2019 vo výške 514,57 € s dátumom splatnosti 29.11.2019,
za mesiac 11/2019 vo výške 972,66 € s dátumom splatnosti 31.12.2019,
a tým si nesplnila odvodové povinnosti voči Sociálnej poisťovni, Pobočka Spišská
Nová Ves vyplývajúce zo zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení aj napriek
tomu, že podnikateľský subjekt XXXXX, IČO: XXXXX mala disponovať dostatočným
množstvom finančných prostriedkov na jeho zaplatenie, čím takto nezaplatila poistné
určenému príjemcovi Sociálnej poisťovni, pobočka Spišská Nová Ves, Elektrárenská
10, Spišská Nová Ves vo výške 1487,23 €,

- za obdobie od 07/2019 do 11/2019 ako samostatne zárobková činná osoba
XXXXX, IČO: XXXXX s miestom podnikania XXXXX, XXXXX, IČO: 51 803 542
nezaplatila poistné určenému príjemcovi Sociálnej poisťovni, a to:
za mesiac 07/2019 vo výške 158,11 € s dátumom splatnosti 08.08.2019,
za mesiac 08/2019 vo výške 158,11 € s dátumom splatnosti 09.09.2019,
za mesiac 09/2019 vo výške 158,11 € s dátumom splatnosti 08.10.2019,
za mesiac 10/2019 vo výške 158,11 € s dátumom splatnosti 08.11.2019,
za mesiac 11/2019 vo výške 158,11 € s dátumom splatnosti 09.12.2019,
a tým si nesplnila odvodové povinnosti voči Sociálnej poisťovni, pobočka Spišská
Nová Ves vyplývajúce zo zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení aj napriek
tomu, že samostatne zárobková činná osoba XXXXX, IČO: XXXXX mala disponovať
dostatočným množstvom finančných prostriedkov na jeho zaplatenie, čím takto
nezaplatila poistné určenému príjemcovi Sociálnej poisťovni, pobočka Spišská Nová
Ves, Elektrárenská 10, Spišská Nová Ves vo výške 790,55 €,

- za obdobie od 10/2019 do 11/2019 ako mesačný platca poistného v dňoch
splatnosti poistného za zamestnávateľa nezaplatila poistné určenému príjemcovi
Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s., a to
za mesiac 10/2019 vo výške 66,08 € s dátumom splatnosti 30.11.2019,
za mesiac 11/2019 vo výške 95,00 € s dátumom splatnosti 30.12.2019,
a tým si nesplnila odvodové povinnosti voči Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s.
vyplývajúce zo zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení, aj napriek tomu, že
podnikateľský subjekt XXXXX, IČO: XXXXX mala disponovať dostatočným
množstvom finančných prostriedkov na jeho zaplatenie, čím takto nezaplatila poistné
určenému príjemcovi Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. pobočka Spišská Nová
Ves, Štefánikovo námestie 1, Spišská Nová Ves vo výške 161,08 €,

- za obdobie od 10/2019 do 11/2019 ako mesačný platca poistného v dňoch
splatnosti poistného za zamestnávateľa nezaplatila poistné určenému príjemcovi
Dôvera zdravotná poisťovňa, a.s., a to:
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za mesiac 10/2019 vo výške 92,51 € s dátumom splatnosti k 30.11.2019,
za mesiac 11/2019 vo výške 133,00 € s dátumom splatnosti k 30.12.2019,
a tým si nesplnila odvodové povinnosti voči Dôvere zdravotnej poisťovni, a.s., so
sídlom Cintorínska 5, Nitra, vyplývajúce zo zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom
poistení, aj napriek tomu, že podnikateľský subjekt XXXXX, IČO: XXXXX mala
disponovať dostatočným množstvom finančných prostriedkov na jeho zaplatenie, čím
takto nezaplatila poistné určenému príjemcovi Dôvere zdravotnej poisťovni, a.s., so
sídlom Cintorínska 5, Nitra vo výške 225,51 €,

- za obdobie od 07/2019 do 11/2019 ako samostatne zárobková činná osoba (SZČO)
XXXXX, ICO: XXXXX s miestom podnikania XXXXX, XXXXX, XXXXX, nezaplatila
poistné určenému príjemcovi Dôvera zdravotná poisťovňa, a.s., a to:
za mesiac 07/2019 vo výške 66,78 € s dátumom splatnosti 08.08.2019,
za mesiac 08/2019 vo výške 66,78 € s dátumom splatnosti 09.09.2019,
za mesiac 09/2019 vo výške 66,78 € s dátumom splatnosti 08.10.2019,
za mesiac 10/2019 vo výške 66,78 € s dátumom splatnosti 08.11.2019,
za mesiac 11/2019 vo výške 66,78 € s dátumom splatnosti 09.12.2019,
a tým si nesplnila odvodové povinnosti voči Dôvera zdravotná poisťovňa, a.s.,
vyplývajúce zo zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení, aj napriek tomu, že
samostatne zárobková činná osoba XXXXX, IČO: XXXXX mala disponovať
dostatočným množstvom finančných prostriedkov na jeho zaplatenie, čím takto
nezaplatila poistné určenému príjemcovi Dôvere zdravotnej poisťovni, a.s., so sídlom
Cintorínska 5, Nitra vo výške 333,90 € čím takto porušila ustanovenie zákona č.
580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení, zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom
poistení, a takto celkovo za sledované obdobie od 07/2019 do 11/2019 nezaplatila
určeným príjemcom poistné za zamestnávateľa a SZČO v celkovom rozsahu vo
výške 2998,27 €.

Dňa 21.6.2024 predložil vyšetrovateľ PZ prokurátorke vyšetrovací spis
s návrhom na podanie obžaloby na obvinenú XXXXX pre skutky právne kvalifikované
ako prečin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1 Tr. zákona v súbehu
s prečinom nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona.

Vyhodnotením všetkých dôkazov obsiahnutých vo vyšetrovacom spise som
dospela k záveru, že návrh vyšetrovateľa na podanie obžaloby je dôvodný len, pokiaľ
ide o skutok právne kvalifikovaný ako prečin neodvedenia dane a poistného podľa
§ 277 ods. 1 Tr. zákona, pričom v tomto rozsahu bola podaná na obvinenú aj
obžaloba.

Pokiaľ ide o skutok právne kvalifikovaný ako prečin nezaplatenia dane
a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona, podanie obžaloby nie je v súčasnosti na
mieste, nakoľko Ústavný súd Slovenskej republiky na neverejnom zasadnutí pléna
konanom 3.7.2024 rozhodol vo veci vedenej pod sp. zn. PL. ÚS 3/2024-761 o
návrhu prezidentky Slovenskej republiky, skupiny 36 poslancov Národnej rady
Slovenskej republiky a skupiny 39 poslancov Národnej rady Slovenskej republiky o
súlade zákona z 8. 2.2024, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 300/2005 Z. z. Trestný
zákon v znení neskorších predpisov tak, že vyslovil nesúlad niektorých ustanovení
tohto zákona a v ostatných častiach návrhom navrhovateľov nevyhovel.

Nález Ústavného súdu Slovenskej republiky bol publikovaný v Zbierke
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zákonov Slovenskej republiky 6.8.2024 pod číslom 215/2024 Z. z. Týmto dňom
zanikla aj platnosť rozhodnutia ústavného súdu (uznesenia č. k. PL. ÚS 3/2024-112
z 28.2.2024, publikovaného v Zbierke zákonov Slovenskej republiky pod č. 41/2024
Z. z.) o pozastavení účinnosti čl. I, čl. II bodu 39, čl. II bodu 134 v časti týkajúcej sa
§ 567t ods. 4 a čl. XVII zákona z 8. februára 2024, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č.
300/2005 Z. z. Trestný zákon v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a
dopĺňajú niektoré zákony.

Berúc do úvahy § 2 ods. 1 Tr. zákona v kontexte prijatej a účinnej novely
Trestného zákona č. 40/2024 Z. z. bolo povinnosťou prokurátorky posúdiť trestnosť
činu podľa zákona, ktorý je pre páchateľa priaznivejší.

Podľa § 2 ods. 1 Tr. zákona trestnosť činu sa posudzuje a trest sa ukladá
podľa zákona účinného v čase, keď bol čin spáchaný. Ak v čase medzi spáchaním
činu a vynesením rozsudku nadobudnú účinnosť viaceré zákony, trestnosť činu sa
posudzuje a trest sa ukladá podľa zákona, ktorý je pre páchateľa priaznivejší.

Podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona sa trestného činu nezaplatenia dane
a poistného dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu nezaplatí splatnú daň, poistné na
sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné
dôchodkové sporenie, potrestá sa odňatím slobody až na tri roky.

Objektívna stránka skutkovej podstaty trestného činu spočíva v nezaplatení
splatnej dane, poistného na sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo
príspevku na starobné dôchodkové sporenie. Páchateľ teda opomína svoju zákonnú
povinnosť zaplatiť daň, poistné alebo príspevok. Ide o pravý omisívny trestný čin.

Súčasťou objektívnej stránky je aj rozsah činu, pričom nezaplatenie dane
a poistného je trestným činom, len ak je spáchané vo väčšom rozsahu. Na
určenie rozsahu činu sa použijú rovnaké hľadiská ako na určenie škody (§ 125 ods.
1 Tr. zákona).

Novela Trestného zákona č. 40/2024 Z. z. sa okrem iného dotkla aj § 125 Tr.
zákona, ktorý s účinnosťou od 6.8.2024 znie takto:

"Škodou malou sa rozumie škoda prevyšujúca sumu 700 eur. Škodou
väčšou sa rozumie škoda prevyšujúca sumu 20 000 eur. Značnou škodou sa
rozumie škoda prevyšujúca sumu 250 000 eur. Škodou veľkého rozsahu sa rozumie
škoda prevyšujúca sumu 650 000 eur. Tieto hľadiská sa použijú rovnako na
určenie výšky prospechu, hodnoty veci a rozsahu činu."

Je nepochybné, že neskôr účinný zákon zmenil výšku škody, pričom rovnaké
hľadiská sa použijú rovnako aj na určenie rozsahu činu. Kým do 5.8.2024 Trestný
zákon stanovoval väčší rozsah vo výške najmenej 2.660 Eur (suma dosahujúca
najmenej desaťnásobok sumy 266 Eur), od 6.8.2024 je väčší rozsah vo výške
prevyšujúcej 20.000 Eur.

Vzhľadom k uvedenému možno konštatovať, že nezaplatenie dane
a poistného podľa § 278 Tr. zákona je po novele Trestného zákona č. 40/2024 Z. z.
trestným činom, len ak je spáchané vo väčšom rozsahu, pričom väčší rozsah činu
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predstavuje hodnota nezaplatenej dane alebo nezaplateného poistného prevyšujúca
20 000 Eur.

Po zhrnutí výsledkov dokazovania, berúc do úvahy zmenu Trestného zákona,
ktorá je pre obvinenú priaznivejšia, možno konštatovať, že skutok právne
kvalifikovaný ako prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr.
zákona nie je trestným činom, nakoľko nebola naplnená objektívna stránka trestného
činu, a to pre chýbajúci väčší rozsah v zmysle § 125 ods. 1 Tr. zákona s účinnosťou
od 6.8.2024. Obvinená XXXXX nezaplatila poistné v celkovej výške 2.998,27 Eur.

Postupujúc v zmysle citovaných ustanovení Trestného zákona som dospela
k záveru, že trestné stíhanie obvinenej pre skutok právne kvalifikovaný ako prečin
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona stratilo na svojej
opodstatnenosti v dôsledku zmeny Trestného zákona č. 40/2024 Z. z., ktorá je
v prospech obvinenej.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr. poriadku prokurátor zastaví trestné stíhanie,
ak zanikla trestnosť činu.

Skutok uvedený v bode 2 uznesenia o vznesení obvinenia, ktorého sa
zastavujúci výrok týka, nenapĺňa znaky inej skutkovej podstaty trestného činu, ani
priestupku, či iného správneho deliktu, disciplinárneho previnenia ani kárneho
previnenia, t. j. nie je dôvod na postúpenie veci.

Novelou Trestného zákona došlo k zániku trestnosti činu, nakoľko
zákonodarca upravil kritériá pre posúdenie rozsahu činu, pričom konanie obvinenej
po novom nevykazuje znaky trestného činu nezaplatenia dane a poistného podľa
§ 278 Tr. zák., preto bolo rozhodnuté postupom podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr.
poriadku.

Podľa § 84 Tr. zákona trestnosť činu, ktorý mal v čase spáchania znaky
niektorého trestného činu uvedeného v osobitnej časti tohto zákona, zaniká, ak
neskorší zákon ustanoví, že tento čin nie je trestným činom.

V dôsledku zmeny kritérií pre rozsah činu, ku ktorým došlo s účinnosťou od 6.8.2024,
možno uzavrieť, že konanie obvinenej nenaplnilo všetky obligatórne znaky skutkovej
podstaty trestného činu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr.
zákona, preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto
uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu môže obvinený, poškodený a oznamovateľ podať sťažnosť,
ktorá má odkladný účinok (§ 215 ods. 6 Tr. poriadku). Sťažnosť sa podáva orgánu,
proti ktorého rozhodnutiu smeruje, a to do troch pracovných dní od oznámenia
uznesenia (§ 187 ods. 1 Tr. poriadku).

JUDr. Michaela Takáčová
prokurátorka


